PRR3ª-00006915/2025

PORTARIA PRE-SP Nº 15 DE 10 DE MARÇO PORTARIA PRE-SP Nº 15 DE 10 DE MARÇO DE 2025DE 2025

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por meio eletrônico (PRR3ª-00006914/2025), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 05/03/2025;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

23 BAURU RICARDO TAKASHIMA
KAKUTA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE LENÇÓIS PAULISTA

27/02/2025 a
28/02/2025

26 BOTUCATU RODRIGO JIMENEZ GOMES PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ITAÍ

17/02/2025 a
21/02/2025

76 MONTE ALTO PEDRO FERNANDES
CASTELO MACIEL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 12/02/2025 a
28/02/2025

83 PALMITAL MURILO EMERSON
MANZANO CAZELOTTO

PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE QUATÁ

20/02/2025 a
26/02/2025

122 SÃO JOÃO DA
BOA VISTA

FRANCIELLE ARMIDORO
RABELO

PROMOTOR ELEITORAL 17/02/2025 a
20/02/2025

176 GUARULHOS MARCOS BENTO DA SILVA 23º PROMOTOR DE
JUSTIÇA DE GUARULHOS

01/02/2025 a
28/02/2025

221 SALTO LUIZ FERNANDO
GUINSBERG PINTO

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SALTO

27/02/2025 a
28/02/2025

234 FARTURA RENATO ABUJAMRA FILLIS PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE CHAVANTES

20/02/2025 a
26/02/2025

237 MAIRIPORÃ MARCELA FIGUEIREDO
BECHARA FERRO

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE MAIRIPORÃ

14/02/2025

237 MAIRIPORÃ RAISSA DE OLIVEIRA
MARTINS DOMINGOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/02/2025 a
28/02/2025

256 SÃO PAULO -
TUCURUVI

HERACLES ANTONIO
PERANOVICH

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DAS EXECUÇÕES
CRIMINAIS

12/02/2025 a
18/02/2025

268 SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO

CARLOS GILBERTO
MENEZELLO ROMANI

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

27/02/2025 a
28/02/2025

273 SANTOS CONRADO FERRI CINTRAO PROMOTOR DE JUSTIÇA 05/02/2025 a
06/02/2025

282 SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

SANDRA MORAES DE
FREITAS MONTANHEIRO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/02/2025 a
28/02/2025

314 TREMEMBÉ EDUARDO DIAS BRANDAO 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE TAUBATÉ

28/02/2025

324 TABOÃO DA
SERRA

CINTIA MARANGONI 34º PROMOTOR DE
JUSTIÇA DA CAPITAL

07/02/2025 a
11/02/2025

330 TEODORO PEDRO FILIPE VELOSO PROMOTOR DE JUSTIÇA 11/02/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

1
0
/
0
3
/
2
0
2
5

1
3
:
1
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
4
0
6
4
3
1
e
.
5
5
b
c
7
0
9
4
.
a
e
d
4
3
6
b
6
.
a
4
a
f
d
c
6
1

SAMPAIO FIGUEIREDO SILVA

369 BOITUVA LUIZ FERNANDO
GUINSBERG PINTO

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SALTO

01/02/2025 a
17/02/2025

369 BOITUVA TIAGO FERNANDO DE
SOUSA CAMPOS

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE BOITUVA

18/02/2025 a
28/02/2025

416 TABOÃO DA
SERRA

MARIA JULIA KAIAL CURY 4º PROMOTORA DE
JUSTIÇA DE TABOÃO DA
SERRA

17/02/2025 a
28/02/2025

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem   Promotores Eleitorais Titulares designados no período em
questão), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

233 ESTRELA
D'OESTE

ANDRE LUIS DE SOUZA 13º PROMOTOR DE
JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO

25/02/2025 a
27/02/2025

236 TAQUARITUBA THIAGO ALLAN XAVIER PROMOTOR DE JUSTIÇA 15/02/2025 a
28/02/2025

381 SÃO PAULO -
PARELHEIROS

ANNA FLAVIA MAGALHAES
DE CAUX BARROS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 15/02/2025 a
28/02/2025

381 SÃO PAULO -
PARELHEIROS

ARTHUR ANTONIO
TAVARES MOREIRA
BARBOSA

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DA CAPITAL

01/02/2025 a
14/02/2025

401 FERRAZ DE
VASCONCELOS

JOÃO GUILHERME SALVE PROMOTOR DE JUSTIÇA 27/02/2025 a
28/02/2025

DESTITUIR, em aditamento à  Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente  designados  para atuarem na condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

233 ESTRELA
D'OESTE

JOSÉ SILVIO CODOGNO 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE MIRASSOL

25/02/2025 a
27/02/2025

233 ESTRELA
D'OESTE

JOSÉ SILVIO CODOGNO 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE MIRASSOL

28/02/2025

234 FARTURA Afastamento Sem
Substituição

- 20/02/2025 a
26/02/2025

236 TAQUARITUBA Afastamento Sem
Substituição

- 15/02/2025 a
28/02/2025

314 TREMEMBÉ Afastamento Sem
Substituição

- 28/02/2025

330 TEODORO
SAMPAIO

LAURIE NASCIMENTO E
SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE TEODORO SAMPAIO

11/02/2025

369 BOITUVA LUIZ FERNANDO
GUINSBERG PINTO

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SALTO

01/02/2025 a
17/02/2025

381 SÃO PAULO -
PARELHEIROS

PAULO HENRIQUE CASTEX 65º PROMOTOR DE
JUSTIÇA CRIMINAL

01/02/2025 a
14/02/2025

381 SÃO PAULO -
PARELHEIROS

PAULO HENRIQUE CASTEX 65º PROMOTOR DE
JUSTIÇA CRIMINAL

15/02/2025 a
28/02/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

1
0
/
0
3
/
2
0
2
5

1
3
:
1
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
4
0
6
4
3
1
e
.
5
5
b
c
7
0
9
4
.
a
e
d
4
3
6
b
6
.
a
4
a
f
d
c
6
1

401 FERRAZ DE
VASCONCELOS

ALAN CARLOS REIS SILVA PROMOTOR DE JUSTIÇA 27/02/2025 a
28/02/2025

416 TABOÃO DA
SERRA

LETICIA ROSA RAVACCI 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE TABOÃO DA SERRA

17/02/2025 a
28/02/2025

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

61 JABOTICABAL SEM PROMOTOR ATUANTE 28/02/2025

70 MARÍLIA SEM PROMOTOR ATUANTE 13/02/2025 a 14/02/2025

76 MONTE ALTO SEM PROMOTOR ATUANTE 11/02/2025

84 PARAIBUNA SEM PROMOTOR ATUANTE 20/02/2025 a 21/02/2025

92 PIRACAIA SEM PROMOTOR ATUANTE 03/02/2025

93 PIRACICABA SEM PROMOTOR ATUANTE 18/02/2025

106 RANCHARIA SEM PROMOTOR ATUANTE 24/02/2025

109 SERRANA SEM PROMOTOR ATUANTE 14/02/2025

116 SANTA RITA DO PASSA QUATRO SEM PROMOTOR ATUANTE 28/02/2025

125 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO SEM PROMOTOR ATUANTE 21/02/2025

138 TANABI SEM PROMOTOR ATUANTE 20/02/2025

152 JALES SEM PROMOTOR ATUANTE 01/02/2025 a 05/02/2025

233 ESTRELA D'OESTE SEM PROMOTOR ATUANTE 28/02/2025

237 MAIRIPORÃ SEM PROMOTOR ATUANTE 15/02/2025 a 16/02/2025

258 SÃO PAULO - INDIANÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 28/02/2025

264 SANTO ANDRÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 21/02/2025

264 SANTO ANDRÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 28/02/2025

267 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO SEM PROMOTOR ATUANTE 28/02/2025

288 RIO CLARO SEM PROMOTOR ATUANTE 25/02/2025

291 FRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 20/02/2025

303 CARAPICUÍBA SEM PROMOTOR ATUANTE 14/02/2025

304 JANDIRA SEM PROMOTOR ATUANTE 26/02/2025 a 28/02/2025

323 PAULÍNIA SEM PROMOTOR ATUANTE 17/02/2025 a 18/02/2025

323 PAULÍNIA SEM PROMOTOR ATUANTE 13/02/2025

325 SÃO PAULO - PIRITUBA SEM PROMOTOR ATUANTE 28/02/2025

354 CAJAMAR SEM PROMOTOR ATUANTE 17/02/2025

365 MAUÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 13/02/2025 a 14/02/2025

419 ITAQUAQUECETUBA SEM PROMOTOR ATUANTE 28/02/2025

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo.

Publique-se no DJE e no DMPF-e.
São Paulo, 10 de março de 2025

                          (assinatura digital)
              PAULO TAUBEMBLATT

                                              Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

1
0
/
0
3
/
2
0
2
5

1
3
:
1
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
4
0
6
4
3
1
e
.
5
5
b
c
7
0
9
4
.
a
e
d
4
3
6
b
6
.
a
4
a
f
d
c
6
1